



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20 декабря 2023 г. № 639

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 453**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности (2013 - 2025 годы)», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 453 «О государственной программе Республики Марий Эл «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности (2013 - 2025 годы)» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 10 декабря 2012 г., № 30112012040401; 19 марта 2013 г., № 18032013040080, 15 мая 2013 г., № 15052013040152, 23 декабря 2013 г., № 20122013040393; 2 апреля 2014 г., № 02042014040140; 17 апреля 2015 г., № 17042015040137, 30 октября 2015 г., № 30102015040331; 20 июля 2016 г., № 19072016040186; 2 января 2017 г., № 30122016040353, 27 июня 2017 г., № 27062017040186, 28 декабря 2017 г., № 26122017040360; 10 мая 2018 г., № 08052018040175, 24 июля 2018 г., № 20072018040280; 17 мая 2019 г., № 17052019040127, 1 октября 2019 г., № 30092019040250, 25 декабря 2019 г., № 24122019040354; 14 февраля 2020 г., № 13022020040035, 3 августа 2020 г., № 31072020040263; 12 марта 2021 г., № 12032021040075, 8 июля 2021 г., № 08072021040220, 3 декабря 2021 г., № 03122021040424; 28 апреля 2022 г., № 28042022040176, 4 июля 2022 г., № 01072022040250; 27 января 2023 г., № 27012023040016, 6 февраля 2023 г., № 03022023040024, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 18 сентября 2023 г., № 15092023040396), следующие изменения:

а) позицию «Объем финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования Государственной программы - общий объем финансирования Государственной программы составляет 76 729 555,47 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 4 701 406,7 тыс. рублей  
 2014 год - 4 799 880,0 тыс. рублей  
 2015 год - 3 477 082,0 тыс. рублей  
 2016 год - 6 151 217,8 тыс. рублей  
 2017 год - 4 184 750,0 тыс. рублей  
 2018 год - 7 529 428,0 тыс. рублей  
 2019 год - 6 608 469,0 тыс. рублей  
 2020 год - 6 358 400,0 тыс. рублей  
 2021 год - 6 756 568,05 тыс. рублей  
 2022 год - 5 550 568,87 тыс. рублей  
 2023 год - 6 246 486,06 тыс. рублей  
 2024 год - 7 161 170,59 тыс. рублей  
 2025 год - 7 204 128,40 тыс. рублей;

из них за счет средств:  
 республиканского бюджета Республики Марий Эл - 32 588,37 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 522,0 тыс. рублей  
 2014 год - 250,0 тыс. рублей  
 2015 год - 3 736,0 тыс. рублей  
 2016 год - 0,0 тыс. рублей  
 2017 год - 150,0 тыс. рублей  
 2018 год - 150,0 тыс. рублей  
 2019 год - 500,0 тыс. рублей  
 2020 год - 2 900,0 тыс. рублей  
 2021 год - 3 405,05 тыс. рублей  
 2022 год - 4 101,37 тыс. рублей  
 2023 год - 6 247,66 тыс. рублей  
 2024 год - 6 497,89 тыс. рублей  
 2025 год - 4 128,4 тыс. рублей;

федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 3 118 764,8 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 598 110,0 тыс. рублей  
 2014 год - 755 700,0 тыс. рублей  
 2015 год - 176 773,4 тыс. рублей

2016 год - 83 418,8 тыс. рублей  
2017 год - 282 300,0 тыс. рублей  
2018 год - 107 392,0 тыс. рублей  
2019 год - 524 192,0 тыс. рублей  
2020 год - 50 000,0 тыс. рублей  
2021 год - 69 500,0 тыс. рублей  
2022 год - 76 467,5 тыс. рублей  
2023 год - 170 238,4 тыс. рублей  
2024 год - 224 672,7 тыс. рублей  
2025 год - 0,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии выделения средств из внебюджетных источников) - 73 578 202,3 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 4 102 774,7 тыс. рублей  
2014 год - 4 043 930,0 тыс. рублей  
2015 год - 3 296 572,6 тыс. рублей  
2016 год - 6 067 799,0 тыс. рублей  
2017 год - 3 902 300,0 тыс. рублей  
2018 год - 7 421 886,0 тыс. рублей  
2019 год - 6 083 777,0 тыс. рублей  
2020 год - 6 305 500,0 тыс. рублей  
2021 год - 6 683 663,0 тыс. рублей  
2022 год - 5 470 000,0 тыс. рублей  
2023 год - 6 070 000,0 тыс. рублей  
2024 год - 6 930 000,0 тыс. рублей  
2025 год - 7 200 000,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объем финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Развитие промышленного комплекса» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования - объем финансирования составляет подпрограммы 66 416 663,17 тыс. рублей, в том числе:  
2013 год - 3 808 900,0 тыс. рублей  
2014 год - 3 822 400,0 тыс. рублей  
2015 год - 2 591 050,4 тыс. рублей  
2016 год - 5 048 178,8 тыс. рублей  
2017 год - 3 044 000,0 тыс. рублей

2018 год - 6 828 100,0 тыс. рублей  
2019 год - 5 918 275,0 тыс. рублей  
2020 год - 5 651 900,0 тыс. рублей  
2021 год - 6 171 505,05 тыс. рублей  
2022 год - 4 950 568,87 тыс. рублей  
2023 год - 5 596 486,06 тыс. рублей  
2024 год - 6 481 170,59 тыс. рублей  
2025 год - 6 504 128,40 тыс. рублей;

из них за счет средств:

республиканского бюджета Республики  
Марий Эл - 29 316,37 тыс. рублей, в том  
числе:

2013 год - 0,0 тыс. рублей  
2014 год - 0,0 тыс. рублей  
2015 год - 3 636,0 тыс. рублей  
2016 год - 0,0 тыс. рублей  
2017 год - 0,0 тыс. рублей  
2018 год - 0,0 тыс. рублей  
2019 год - 0,0 тыс. рублей  
2020 год - 1 900,0 тыс. рублей  
2021 год - 2 805,05 тыс. рублей  
2022 год - 4 101,37 тыс. рублей  
2023 год - 6 247,66 тыс. рублей  
2024 год - 6 497,89 тыс. рублей  
2025 год - 4 128,4 тыс. рублей;

федерального бюджета (при условии  
выделения средств из федерального  
бюджета) - 2 407 561,8 тыс. рублей, в том  
числе:

2013 год - 373 300,0 тыс. рублей  
2014 год - 600 000,0 тыс. рублей  
2015 год - 140 414,4 тыс. рублей  
2016 год - 48 178,8 тыс. рублей  
2017 год - 140 000,0 тыс. рублей  
2018 год - 50 000,0 тыс. рублей  
2019 год - 464 790,0 тыс. рублей  
2020 год - 50 000,0 тыс. рублей  
2021 год - 69 500,0 тыс. рублей  
2022 год - 76 467,50 тыс. рублей  
2023 год - 170 238,4 тыс. рублей  
2024 год - 224 672,7 тыс. рублей  
2025 год - 0,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии  
выделения средств из внебюджетных

источников) - 63 979 785,0 тыс. рублей,  
в том числе:

2013 год - 3 435 600,0 тыс. рублей  
2014 год - 3 222 400,0 тыс. рублей  
2015 год - 2 447 000,0 тыс. рублей  
2016 год - 5 000 000,0 тыс. рублей  
2017 год - 2 904 000,0 тыс. рублей  
2018 год - 6 778 100,0 тыс. рублей  
2019 год - 5 453 485,0 тыс. рублей  
2020 год - 5 600 000,0 тыс. рублей  
2021 год - 6 099 200,0 тыс. рублей  
2022 год - 4 870 000,0 тыс. рублей  
2023 год - 5 420 000,0 тыс. рублей  
2024 год - 6 250 000,0 тыс. рублей  
2025 год - 6 500 000,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

в) в продолжении таблицы приложения № 4 к Государственной программе:

позиции «Государственная программа Республики Марий Эл» - «Основное мероприятие 1.1» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	14	15	16	17	18	19	20
«Госу- дар- ственная про- грамма Респу- блики Марий Эл»	«Развитие промыш- ленности и повы- шение ее конку- рен- тоспособ- ности (2013 - 2025 годы)»	всего Мин- тран- с Респу- блики Марий Эл	820	0412	14 0 00 00000		500,0	52900,0	72905,1	80568,9	176486,06	231170,59	4128,4
Подпро- грамма 1	«Развитие промыш- ленного ком- плекса»	Минэко- номраз- вития Респу- блики Марий Эл	820	0412	14 1 00 00000								
		Минэко- номраз- вития Респу- блики Марий Эл	840	0412	14 1 00 00000		51900,0	72305,1	80568,9	176486,06	231170,59	4128,4	
		итого					51900,0	72305,1	80568,9	176486,06	231170,59	4128,4	

1	2	3	4	5	6	7	14	15	16	17	18	19	20
Основное мероприятие 1.1.	Стимулирование развития промышленности Республики Марий Эл	Минэкономразвития Республики Марий Эл	820	0412	14 1 01 28530	244							
	Марий Эл	Минэкономразвития Республики Марий Эл	840	0412	14 00 2863000	244		128,0	250,0				
		Республики Марий Эл	840	0412	14 1 01 74640	350			50,0		100,0		50,0
		итого							300,0		100,0		50,0;

позицию «Основное мероприятие 1.5» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	14	15	16	17	18	19	20
«Основное мероприятие 1.5»	Реализация мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020 - 2024 годы в части развития промышленности	Минэкономразвития Республики Марий Эл	840	0412	14 105 R 3240	632		50505,05	50505,05	40404,04	101010,1	212121,2	
		Республики Марий Эл	840	0412	14 105 R 3240	870		0,0495					
			840	0412	14 105 R 3240	632		1201,9	2000,0	3450,4	4531,499	4077,25	4078,4
			840	0412	14 105 R 3240	853		65,0					
								51772,0	52505,05	43854,44	105541,599	216198,45	4078,4;

в графе 18 позиции «Основное мероприятие 1.6» цифры «255 102,04» исключить;

в позиции «Основное мероприятие 1.9»:

в графе 19 строки «Минэкономразвития Республики Марий Эл» цифры «14 914,59» заменить цифрами «14 972,14»;

в графе 19 строки «итого» цифры «14 914,59» заменить цифрами «14 972,17»;

г) в продолжении таблицы приложения № 5 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в строке «всего»:

в графе 14 цифры «6 501 538,1» заменить цифрами «6 246 486,06»;

в графе 15 цифры «7 161 114,19» заменить цифрами «7 161 170,59»;

в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «11 299,7» заменить цифрами «6 247,6»;

в строке «федеральный бюджет\*»:

в графе 14 цифры «420 238,4» заменить цифрами «170 238,4»;  
в графе 15 цифры «224 616,3» заменить цифрами «224 672,7»;  
в позиции «Подпрограмма 1»:  
в строке «всего»:  
в графе 14 цифры «5 851 538,1» заменить цифрами «5 596 486,06»;  
в графе 15 цифры «6 481 114,19» заменить цифрами «6 481 170,59»;  
в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «11 299,7» заменить цифрами «6 247,66»;  
в строке «федеральный бюджет\*»:  
в графе 14 цифры «420 238,4» заменить цифрами «170 238,4»;  
в графе 15 цифры «224 616,3» заменить цифрами «224 672,7»;  
в позиции «Основное мероприятие 1.1»:  
в графе 14 строки «всего» цифры «50,0» заменить цифрами «100,0»;  
в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «50,0» заменить цифрами «100,0»;  
в позиции «Основное мероприятие 1.5»:  
в графе 15 строки «всего» цифры «466 199,60» заменить цифрами «466 198,45»;  
в графе 15 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «6 199,6» заменить цифрами «6 198,45»;  
в позиции «Основное мероприятие 1.6»:  
в графе 14 строки «всего» цифры «325 102,04» заменить цифрами «70 000,0»;  
в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «5 102,04» исключить;  
в графе 14 строки «федеральный бюджет\*» цифры «250 000,0» исключить;  
в позиции «Основное мероприятие 1.9»:  
в графе 15 строки «всего» цифры «14 914,59» заменить цифрами «14 972,14»;  
в графе 15 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «298,29» заменить цифрами «299,44»;  
в графе 15 строки «федеральный бюджет\*» цифры «14 616,3» заменить цифрами «14 672,70»;  
д) в приложении № 6 к Государственной программе:  
в позиции «В целом по государственной программе Республики Марий Эл «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности (2013 - 2025 годы)»:  
в графе 8 цифры «431 538,1» заменить цифрами «176 486,06»;  
в графе 9 цифры «231 114,2» заменить цифрами «231 170,59»;  
в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие промышленного комплекса»:

в графе 8 цифры «431 538,1» заменить цифрами «176 486,06»;  
в графе 9 цифры «231 114,2» заменить цифрами «231 170,59»;  
в графе 8 позиции «Мероприятие 1.1.9 «Выплата Государственных премий Республики Марий Эл в области промышленного производства, транспорта и связи им. С.И.Вавилова» цифры «50,0» заменить цифрами «100,0»;

в графе 9 позиции «Основное мероприятие 1.5 «Реализация мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020 - 2024 годы в части развития промышленности» цифры «216 199,6» заменить цифрами «216 198,45»;

в графе 9 позиции «Мероприятие 1.5.2 «Обеспечение деятельности Фонда развития промышленности Республики Марий Эл» цифры «4 078,4» заменить цифрами «4 077,25»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 1.6 «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» цифры «255 102,04» исключить;

в графе 8 позиции «Мероприятие 1.6.3 «Осуществление мониторинга создания технопарка» цифры «255 102,04» исключить;

в графе 9 позиции «Основное мероприятие 1.9 «Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» цифры «14 914,6» заменить цифрами «14 972,14»;

в графе 9 позиции «Мероприятие 1.9.2 «Создание и обеспечение деятельности Регионального центра компетенций и «фабрики процессов» цифры «14 914,6» заменить цифрами «14 972,14».

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев